
60176 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 128 del 10-9-2020                                                 

 

  

 

 

 

 

 
 

 

 

                     

 

 

 

I - I - I 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE FORMAZIONE PROFESSIONALE 3 agosto 2020, n. 1402 
Avviso Pubblico OF/2019 “Offerta Formativa di Istruzione e Formazione Professionale” - A.D. n. 1323 del 
21/10/2019, pubblicato sul BURP n.125 del 31/10/2019 e A.D. n.1132 del 23/06/2020 pubblicato sul BURP 
n.96 del 02/07/2020: SCORRIMENTO GRADUATORIE con CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA. 

la Dirigente della Sezione Formazione Professionale 

Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/1997; 
Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/07/1998 
Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. n. 165/2001; 
Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione 
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici; 
Visto l’art. 18 del Dlgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi 
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici; 
Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale del 31/07/2015 n. 443 e smi di Adozione 
del modello organizzativo denominato “Modello Ambidestro per l’innovazione della macchina 
Amministrativa regionale – MAIA”. Approvazione Atto di Alta Organizzazione; 
Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126 “Disposizioni 
integrative e correttive del D.Lgs. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della L. 42/2009; 
Vista la Legge Regionale 28 dicembre 2018, n.67 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 
2019 e bilancio pluriennale 2019-2021 della Regione Puglia (Legge di stabilità regionale 2019)”; 
Vista la Legge Regionale 28 dicembre 2018, n.68 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per 
l’esercizio finanziario 2019 e bilancio pluriennale 2019-2021”; 
Vista la Deliberazione di Giunta regionale n. 95 del 22/01/2019 di approvazione del Documento tecnico 
di accompagnamento al bilancio di previsione e del Bilancio finanziario gestionale 2019-2021 previsti 
dall’art. 39, comma 10 del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 ess.mm.ii.; 

Sulla base dell’istruttoria espletata dal funzionario istruttore, responsabile del procedimento 
amministrativo, dalla quale emerge quanto segue: 

In data 31/10/2019 è stato pubblicato, sul BURP n. 125, l’atto dirigenziale n. 1323 del 21/10/2019, l’Avviso 
pubblico OF/2019 Offerta Formativa di Istruzione e Formazione Professionale. 

In esito al succitato Avviso OF/2019, in via telematica attraverso la procedura on line all’indirizzo 
www.sistema.puglia.it, nella Sezione Formazione Professionale, sono pervenute, entro il termine di scadenza 
(ore 10.30 del 20/12/2019 – A.D. di proroga n. 1728 del 03/12/2019) n. 80 pratiche pervenute da parte di n. 
80 soggetti proponenti per un totale di n. 101 proposte progettuali. 

Si è quindi proceduto alla valutazione delle n. 80 pratiche, effettuata da un nucleo di valutazione istituito 
presso la Sezione Formazione Professionale articolata, ai sensi del paragrafo H) dell’avviso OF/2019, nelle fasi 
di valutazione di ammissibilità e valutazione di merito. 

Con A.D. n. 1132 del 23/06/2020 pubblicato sul BURP n. 96 del 02/07/2020, sono state approvate le n. 7 
graduatorie dei progetti (suddivise per provincia + quella relativa all’Area Interna Monti Dauni). 

In dette graduatorie n. 66 progetti hanno trovato capienza nelle risorse complessivamente disponibili, e 
quindi sono stati finanziati, così suddivisi: 

Provincia / Area N° Progetti Importo note 

BARI 22 € 9.986.400,00 
19 progetti da € 455.040,00 
3 progetti da € 446.880,00 

www.sistema.puglia.it
https://ess.mm.ii


60177 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 128 del 10-9-2020                                                                                                                                                                                                                      

 

 

 

  

BAT 6 € 2.722.080,00 6 progetti da € 455.040,00 

BRINDISI 6 € 2.730.240,00 
5 progetti da € 455.040,00 
1 progetti da € 446.880,00 

FOGGIA 9 € 4.095.360,00 9 progetti da € 455.040,00 

LECCE 12 € 5.460.480,00 12 progetti da € 455.040,00 

TARANTO 10 € 4.550.400,00 10 progetti da € 455.040,00 

Area Interna MONTI DAUNI 1 € 455.040,00 1 progetto da € 455.040,00 

66 € 30.000.000,00 

Dopo la pubblicazione delle graduatorie pervengono, alla Sezione Formazione Professionale, molte 
telefonate e richieste di famiglie che vorrebbero iscrivere i loro figlioli a tali percorsi triennali. 

Pertanto, considerato che: 

	la dispersione scolastica e formativa dei minori che abbandona ha un determinante peso nella nostra 
regione; 

	molti dei minori che abbandonano i percorsi scolastici vengano successivamente “recuperati” all’interno 
del sistema della Istruzione e Formazione Professionale (IeFP) in quanto un aspetto di particolare interesse 
di tali percorsi consiste proprio nella presenza di esperienze di lavoro (stage e laboratori) più utilizzate di 
quanto avvenga nei percorsi scolastici; 

	le metodologie didattiche attive e le misure di accompagnamento all’utenza contribuiscono ad accrescere 
l’interesse ed il successo formativo degli allievi, a cui si accompagnano buoni esiti occupazionali: a 3 anni 
dalla qualifica risulta aver trovato il primo impiego almeno il 50% dei qualificati (Fonte INAP); 

	la qualifica triennale IeFP costituisce il primo esito possibile (in termini di durata) per un’uscita dal sistema 
formativo verso il mondo del lavoro nel quadro di un pieno adempimento degli obblighi di legge; 

con il presente atto la Sezione Formazione Professionale, al fine di erogare la maggior possibile offerta 
formativa ai giovani, accertata la disponibilità finanziaria di € 1.365.120,00 sul capitolo di spesa U0961065 
del Bilancio Regionale Autonomo, provvede ad attuare lo SCORRIMENTO DELLE GRADUATORIE relative 
all’avviso OF/2019 approvate con il succitato A.D. n. 1132/2020. 

L’operazione rende possibile l’assegnazione di n. 3 progetti triennali sulla base delle n. 6 graduatorie 
suddivise per Provincia, redatte in base a quanto stabilito nel predetto avviso OF/2019. 

I n. 3 progetti ammessi a finanziamento per effetto dello scorrimento delle graduatorie sono 
opportunamente individuati negli Allegati “B - D” parti integranti e sostanziali del presente provvedimento. 

Si specifica che gli interventi ammessi a finanziamento risultano così suddivisi: 

Graduatoria N° Progetti Costo 

Provincia di Bari 1 € 455.040,00 

Provincia di Foggia 1 € 455.040,00 

Provincia di Lecce 1 € 455.040,00 

Totale 3 € 1.365.120,00 



60178 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 128 del 10-9-2020                                                 

 

  

 

 

 
 
 
 
 

 

 

 

 
   

     

Le operazioni di scorrimento sono state effettuate tenendo conto della ripartizione percentuale tra 
Province stabilita al paragrafo F) dell’Avviso OF/2019. 

Si precisa che la sottoscrizione degli Atti Unilaterali d’Obbligo con i soggetti aggiudicatari dei succitati 
progetti avverrà a seguito di successive disposizioni fornite dalla Sezione Formazione Professionale. 

Si dà atto che il presente provvedimento, con i relativi allegati, sarà pubblicato sul BURP a cura della 
Sezione Formazione Professionale e sul portale web www.sistema.puglia.it. 

VERIFICA AI SENSI DEL D. Lgs 196/03 
Garanzie alla riservatezza 

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai documenti 
amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal 
D.lgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento regionale n.5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari. 

Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione 
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero 
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati. 

Adempimenti Contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. 
Bilancio Regionale Autonomo - Esercizio 2020 approvato con L.R. n. 56/2019 e D.G.R. n. 55/2020 

	 Struttura regionale titolare del Centro di Responsabilità Amministrativa 
62 - Dipartimento Sviluppo Economico, Innovazione, Istruzione, Formazione e Lavoro 
11 - Sezione Formazione Professionale 

- Missione : 15 – Politiche per il lavoro e la formazione professionale 

- Programma : 04 - Politica regionale unitaria per il lavoro e la formazione professionale 

- Titolo : 1 - Spese correnti 

- Macroaggregato : 04 – Trasferimenti correnti 

- Piano dei Conti Finanziario : U.1.04.04.01.001 

PARTE SPESA 
Viene effettuato l’IMPEGNO DI SPESA della complessiva somma di € 1.365.120,00 come di seguito specificato: 

cap. U961065 “TRASFERIMENTI A SOGGETTI ATTUATORI DEGLI INTERVENTI RELATIVI ALL’OBBLIGO FORMATIVO. 
(ART. 68, L. 144/99). COFINANZIAMENTO REGIONALE.” per complessivi € 1.365.120,00: 

E.F. 2020 =  € 1.365.120,00 
di cui € 455.040,00 rivenienti dalla Prenotazione effettuata con A.D. n.1323 del 21/10/2019 

DICHIARAZIONI E ATTESTAZIONI: 

	si attesta che le liquidazioni relative all’impegno di spesa di cui al presente atto, saranno effettuate, secondo il 
cronoprogramma sopra riportato; 

	si attesta l’adempimento degli obblighi di cui agli artt. 26 e 27 del  D.Lgs 14/03/2013, n. 33; 
	si attesta la compatibilità dei pagamenti ai vincoli di finanza pubblica a cui è assoggettata la Regione Puglia; 
	esiste la disponibilità finanziaria sui capitoli di spesa innanzi indicati; 
	si attesta che l’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica garantendo il pareg-

gio di bilancio in aderenza alle disposizioni di cui alla L. n.145/2018, commi da 819 843, e alla L. n. 160/2019, commi 
da 541 a 545. 

La Dirigente della Sezione 
Formazione Professionale 

Dott.ssa Anna Lobosco 

www.sistema.puglia.it


60179 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 128 del 10-9-2020                                                                                                                                                                                                                      

 

  

   
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 
 

DETERMINA 

Per quanto in premessa rappresentato, da intendersi, per quanto di ragione, parte integrante del presente 
dispositivo: 

• di dare atto che con Atto Dirigenziale n. 1323 del 21/10/2019, è stato approvato e pubblicato sul BURP 
n.125 del 31/10/2019, l’Avviso “OF/2019”; 

• di dare atto che con A.D. n. 1132 del 23/06/2019 pubblicato sul BURP n. 96 del 02/07/2019, sono state 
approvate le graduatorie dei progetti pervenuti a seguito del succitato avviso e che in merito a tale atto 
dirigenziale sono stati assegnati n. 66 progetti; 

• di approvare lo SCORRIMENTO DELLE GRADUATORIE relative all’Avviso OF/2019 approvate con il 
succitato A.D. n. 1132/2019, per l’importo pari ad € 1.365.120,00, al fine di finanziare ulteriori n. 3 corsi 
(1 per la Provincia di BARI + 1 per la Provincia di LECCE + 1 per la Provincia di FOGGIA), tenendo conto 
della ripartizione percentuale tra Province stabilita al paragrafo F) dell’Avviso OF/2019; 

• di approvare l’Allegato “B”, composto da n. 1 pagina che si allega al presente provvedimento, quale 
parte integrante e sostanziale; 

• di approvare l’Allegato “D”, composto da n. 1 pagina che si allega al presente provvedimento, quale 
parte integrante e sostanziale; 

• di disporre la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia del presente provvedimento, con 
il relativo allegato, a cura del Servizio Formazione Professionale, ai sensi dell’art.6, della L.R. n.13/94. 

Il presente provvedimento, composto da n. 5 pagine, più gli Allegati: 
- “B” composto da n. 1 pagina 
- “D” composto da n. 1 pagina 

per complessive n. 7 pagine: 

- diventa esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile della Sezione Ragioneria che ne 
attesta la copertura finanziaria; 

- sarà reso disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia www.regione.puglia.it nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”; 

- sarà disponibile sul sito www.sistema.puglia.it; 
- sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Segretariato Generale della Giunta Regionale; 
- sarà trasmesso in copia conforme all’originale all’Assessore alla Formazione Professionale e ai Servizi 

della Sezione per gli adempimenti di competenza. 

La Dirigente della Sezione 
Formazione Professionale 

Dott.ssa Anna Lobosco 

www.sistema.puglia.it
www.regione.puglia.it


60180 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 128 del 10-9-2020                                                 

 
 

 

 
 

  
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
  

 
 

 
 

 
 

 

   
   

   
   

   
   

 
 

 
 

 
   

   
   

 
 

   
 

 
 

 
 

 
 

 
 

R
E

G
IO

N
E

 P
U

G
LI

A
D

ip
ar

tim
en

to
 S

vi
lu

pp
o 

ec
on

om
ic

o,
 In

no
va

zi
on

e,
 Is

tr
uz

io
ne

, F
or

m
az

io
ne

 e
 L

av
or

o 
S

ez
io

ne
 F

or
m

az
io

ne
 P

ro
fe

ss
io

na
le

 
A

lle
ga

to
 "

B
" 

O
FF

E
R

TA
 F

O
R

M
A

TI
V

A
 D

I I
S

TR
U

ZI
O

N
E

 E
 F

O
R

M
A

ZI
O

N
E

 P
R

O
FE

S
S

IO
N

A
LE

 -
A

vv
is

o 
O

F/
20

19
S

C
O

R
R

IM
E

N
TO

 G
R

A
D

U
A

TO
R

IE
 a

pp
ro

va
te

 c
on

 A
.D

. n
.1

13
2 

de
l 2

3/
06

/2
02

0 
pu

bb
lic

at
o 

su
l B

U
R

P
 n

.9
6 

de
l 0

2/
07

/2
02

0 

N
 

So
gg

et
to

 A
tt

ua
to

re
 

D
en

om
in

az
io

ne
 P

ro
ge

tt
o 

Se
de

 P
ro

ge
tt

o 
Pr

 
O

re
 

A
lli

ev
i 

Co
st

o 
Co

di
ce

 P
ra

ti
ca

 
Co

di
ce

Pr
og

et
to

 
Pu

nt
i 

Sp
es

a 
Pr

og
re

ss
iv

a 
Fi

na
nz

ia
to

 

23
 

En
.A

.P
. P

ug
lia

 
O

pe
ra

to
re

 d
el

la
 r

is
to

ra
zi

on
e 

-
A

lle
st

im
en

to
 s

al
a 

e 
so

m
m

in
is

tr
az

io
ne

pi
at

ti 
e 

be
va

nd
e 

V
ia

 C
es

ar
e 

Pa
ve

se
, 5

6-
58

-6
0 

-
70

03
3 

Co
ra

to
 (B

A
) 

BA
 

32
00

 
18

 
45

5,
04

0.
00

 
D

O
FO

L2
5 

O
F1

9-
B

A
-2

3 
63

5 
45

5,
04

0.
00

 
SI

 

10
 

CE
N

TR
O

 D
I F

O
R

M
A

ZI
O

N
E 

ED
O

R
IE

N
TA

M
EN

TO
 P

R
O

FE
SS

IO
N

A
LE

"P
A

D
R

E 
PI

O
" 

O
pe

ra
to

re
 d

el
le

 p
ro

du
zi

on
i a

lim
en

ta
ri

 -
La

vo
ra

zi
on

e 
e 

pr
od

uz
io

ne
 d

i p
as

tic
ce

ri
a,

pa
st

a 
e 

pr
od

ot
ti 

da
 fo

rn
o 

V
IA

 T
A

RA
N

TI
N

O
 1

0 
-7

10
45

 
O

rt
a 

N
ov

a 
(F

G
) 

FG
 

32
00

 
18

 
45

5,
04

0.
00

 
27

YG
FS

3 
O

F1
9-

FG
-1

0 
74

1.
5 

91
0,

08
0.

00
 

SI
 

13
 

A
.F

.G
. (

A
SS

O
CI

A
ZI

O
N

E 
di

 F
O

R
M

A
ZI

O
N

E
G

LO
B

A
LE

) 

O
pe

ra
to

re
 d

el
la

 r
is

to
ra

zi
on

e 
-

Pr
ep

ar
az

io
ne

 d
eg

li 
al

im
en

ti 
e 

al
le

st
im

en
to

pi
at

ti 

V
IA

 C
EL

LI
N

O
, 7

7 
-7

30
18

 
Sq

ui
nz

an
o 

(L
E)

 
LE

 
32

00
 

18
 

45
5,

04
0.

00
 

FH
W

M
3P

4 
O

F1
9-

LE
-1

3 
75

9.
5 

1,
36

5,
12

0.
00

 
SI

 

Pa
gi

na
 1

 d
i 1

 



60181 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 128 del 10-9-2020                                                                                                                                                                                                                      

 
    

   
  

  
       

        

SCORRIMENTO GRADUATORIE 
approvate con A.D. n.1132 del 23/06/2020 pubblicato sul BURP n.96 del 02/07/2020 

Allegato D - Ripartizione spesa per Soggetti, Capitoli ed annualità 

Codice fiscale Codice SAP Ragione sociale Importo 
finanziato 

CAPITOLO 

U961065 
Anno 2020 

90041040750 335534 A.F.G. (ASSOCIAZIONE di FORMAZIONE GLOBALE) 455.040,00 455.040,00 

04892820723 328269 En.A.P. Puglia 455.040,00 455.040,00 

90017630717 191083 
CENTRO DI FORMAZIONE ED ORIENTAMENTO 
PROFESSIONALE "PADRE PIO" 

455.040,00 455.040,00 

1.365.120,00 1.365.120,00 

1 di 1 




